2014 年 7 月 31 日

各  位

会 社 名 ソ ニ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 執 行 役  平 井  一 夫

（コード番号 6 7 5 8  東 証  第 1 部 ）

問 合 せ 先 財 務 部 V P 村 上  敦 子

（ＴＥＬ： 03-6748-2111(代表)）

ソニー株式会社から有機 EL ディスプレイパネルに関する統合新会社（会社名：株式会社 JOLED）への

会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

ソニー株式会社は、2014年7月31日付にて、当社が営んでいる有機ELディスプレイパネル事業を、吸

収分割の方法により、株式会社JOLED（以下、JOLED）に承継させる会社分割（以下、本会社分割）を行

うことを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本会社分割は、同日、株式会社産業

革新機構、株式会社ジャパンディスプレイ、パナソニック株式会社及び当社の連名で発表した有機EL

ディスプレイパネルに関する統合新会社であるJOLEDの設立に向けた手続の一環です。当該発表の詳

細につきましては同日付のプレスリリース「有機ELディスプレイパネルに関する統合新会社（会社名：株式

会社JOLED）設立について」をご参照ください。

また、本会社分割は、それに伴う当社の総資産の減少額がその直前事業年度の末日における総資産

額の10%未満、かつ、当社の売上高の減少額がその直前事業年度の売上高の3%未満であることが見込ま

れる吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

本会社分割に関する吸収分割契約は2014年10月1日までに締結される予定です。そのため下記の内

容は当該吸収分割契約の内容により、今後変更等が生じる場合があります。

記

１． 会社分割の目的

本会社分割により、当社が営んでいる有機ELディスプレイ事業（吸収分割契約に定めるもの）に関

連する人員その他の資産（装置や関連特許含む）及び負債をJOLEDに承継させ、下記２（３）に記載

の対価を得ることを目的としています。

２． 会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

吸収分割に関する代表執行役決定日 2014 年 7 月 31 日

吸収分割契約締結日 2014 年 10 月 1 日までに締結（予定）

会社分割期日（効力発生日） 2015 年 1 月 5 日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第 784 条第 3 項に定める簡易分割の規定により、当社における吸収分

割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２） 会社分割の方式

当社を吸収分割会社、JOLED を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割により、当社は JOLED から対価として JOLED の普通株式 18,000 株及び吸収分割契約

の規定に従い算出される数の JOLED の A 種優先株式（無議決権）の交付を受けます。

（４） 吸収分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行した新株予約権及び新株予約権付社債の取扱いについて、本会社分割による変更は

ありません。

（５） 会社分割により増減する資本金

本会社分割に際して当社の資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

JOLED は、当社が営んでいる有機 EL ディスプレイ事業に関する権利義務等を当社と JOLED の間

で締結する予定の吸収分割契約に定める範囲において承継します。

（７） 債務履行の見込み

当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、JOLED による履行の見

込みがあると判断しています。

３． 当該組織再編に係る割当ての内容の算定の考え方

本会社分割により JOLED に承継される事業及び権利義務等の内容等を総合的に勘案し、JOLED

及びその親会社である株式会社産業革新機構と当社との間で真摯に協議交渉を重ねたうえで、決

定されています。

４． 会社分割の当事会社の概要（当社の数値は 2014 年 3 月 31 日又は 2014 年 3 月期、JOLED の数

値は 2014 年 7 月 31 日現在）

（１） 当事会社の概要

（１） 商 号
ソニー株式会社

（吸収分割会社）

株式会社 JOLED

（吸収分割承継会社）

（２） 事 業 内 容 電子・電気機械器具の製造、販売

(1)有機 EL ディスプレイパネルならびにそ

の部品、材料、製造装置および関連製品

の研究、開発、製造および販売

(2)前号に附帯関連する一切の事業

（３） 設 立 年 月 日 1946 年（昭和 21 年）5 月 7 日 2014 年（平成 26 年）7 月 18 日

（４） 本 店 所 在 地 東京都港区港南 1 丁目 7 番 1 号 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 1 号

（５）
代 表 者 の 役

職 ・ 氏 名
代表執行役 平井 一夫 代表取締役  谷山 浩一郎

（６） 資 本 金 646,654 百万円 25,000 円

（７）
発 行 済

株 式 数
1,044,707,767 株 1 株

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

Moxley and Co. LLC  9.00%

The Bank of New York Mellon SA/NV

10     4.59%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信

託口）     4.28%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

（信託口）  3.99%

State Street Bank and Trust Company

1.80%

株式会社産業革新機構 100%

（10） 純 資 産 2,783,141 百万円（連結）（注） 50,000 円

（11） 総 資 産 15,333,720 百万円（連結） 50,000 円

（12）
1 株 当 た り

純 資 産
2,163 円 63 銭（連結）（注） 50,000 円

（13） 売 上 高 7,767,266 百万円（連結） -

（14） 営 業 利 益 26,495 百万円（連結） -

（15） 経 常 利 益 25,741 百万円（連結）（注） -

（16） 当 期 純 利 益 △128,369 百万円（連結）（注） -

（17）
1 株当たり

当期純利益
△124 円 99 銭（連結）（注） -

（注） 当社は米国会計基準に基づき連結財務諸表を作成していますので、これらの数値はそれぞれ

「資本合計」、「1 株当たり当社株主資本」、「税引前利益」、「当社株主に帰属する当期純利益」及

び「1 株当たり当社株主に帰属する当期純利益」の数値を記載しています。

（２） 分割する事業の概要

a. 分割する事業の内容

当社が営んでいる有機 EL ディスプレイ事業であって、吸収分割契約に定めるもの

b. 分割する事業の経営成績 （2014 年 3 月期）

売上高 0 円

c. 分割する資産、負債の項目及び金額

資産  未定（締結予定の吸収分割契約に基いて決定）

負債  未定（締結予定の吸収分割契約に基いて決定）

５． 会社分割後の状況

本会社分割による両当事会社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分

割の対象となっている事業を除く）、資本金及び決算期の変更はありません。

なお、本会社分割と並行して、パナソニック株式会社もJOLEDの普通株式及びA種優先株式（無

議決権）を対価とする会社分割を行います。また、本会社分割の効力発生日において株式会社産

業革新機構と株式会社ジャパンディスプレイがJOLEDによる第三者割当増資を引き受け、JOLEDの

普通株式を取得します。これらの手続が完了した時点で、当社はJOLEDの議決権のうち５％分を保

有する予定です。

６． 今後の見通し

本会社分割による当社の2014年度連結業績見通しへの影響はありません。

（参考）当期連結業績予想（本日公表分）及び前期連結実績

売上高及び

営業収入
営業利益 税引前利益

当社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2015 年 3 月期）
78,000 億円 1,400 億円 1,300 億円 △500 億円

前 期 連 結 実 績

（2014 年 3 月期）
77,673 億円 265 億円 257 億円 △1,284 億円

以 上